2

	Законодательная Дума Хабаровского края
Постоянный комитет Думы по вопросам промышленности, предпринимательства и инфраструктуры
ПРОТОКОЛ

	01.02.2023

	№
	52

	г. Хабаровск

	Заседания постоянного комитета Законодательной Думы Хабаровского края
по вопросам промышленности, предпринимательства и инфраструктуры

	Председательствующий –
	Лопатин В.С. – председатель постоянного комитета Законодательной Думы Хабаровского края по вопросам промышленности, предпринимательства
и инфраструктуры

	Присутствовали:

	члены постоянного комитета Законодательной Думы Хабаровского края Постоянный комитет Думы по вопросам промышленности, предпринимательства
и инфраструктуры – Бруско А.С., Гудин И.А., Зюбр С.А., Лобанов С.А.,
Огнева В.В., Цмакалов К.И., Шохин В.Н.;
председатель Законодательной Думы Хабаровского края – Зикунова И.В.;
заместитель председателя постоянного комитета по вопросам строительства, жилищно-коммунального хозяйства и топливно-энергетического комплекса –  Быченко Т.А.;
депутат Законодательной Думы Хабаровского края – Дятала О.В.;

депутат Законодательной Думы Хабаровского края – Коваленко Н.Ю.;

	работники аппарата Законодательной Думы Хабаровского края –
Андрущук Д.В., Брагина Е.А., Вороненко А.Л., Кизуб Д.А., Курашкин М.С., Кучерявенко В.Е., Литвинюк М.Н., Мелихова И.С., Мельников И.В.,
Мишинькин Е.В., Советова Е.А., Хаустова И.А., Школяр К.В., Яковцева А.А.;

	приглашенные: 7 человек (список прилагается).

	Отсутствовали:
члены постоянного комитета Законодательной Думы Хабаровского края
по вопросам промышленности, предпринимательства и инфраструктуры – Авагимян Г.Р., Батю Р.К., Грановский В.К., Кукушкин М.В., Чечиков В.С., Чумакова Н.И.

Повестка дня:
1. Утверждение повестки дня.
2. О проекте закона Хабаровского края № ЗП-VII-414 «О внесении изменений в Закон Хабаровского края «О развитии малого и среднего предпринимательства в Хабаровском крае» (второе чтение).
Доклад Лопатина В.С. – председателя постоянного комитета Законодательной Думы Хабаровского края по вопросам промышленности, предпринимательства и инфраструктуры.
3. Об обращении Законодательного Собрания Новосибирской области.
Доклад Шохина В.Н. – заместителя председателя постоянного комитета Законодательной Думы Хабаровского края по вопросам промышленности, предпринимательства и инфраструктуры.
4. Об обращении Думы Астраханской области.
Доклад Шохина В.Н. – заместителя председателя постоянного комитета Законодательной Думы Хабаровского края по вопросам промышленности, предпринимательства и инфраструктуры.
5. Об обращении Законодательного Собрания Республики Карелия.
Доклад Шохина В.Н. – заместителя председателя постоянного комитета Законодательной Думы Хабаровского края по вопросам промышленности, предпринимательства и инфраструктуры.
6. Об отзывах на проекты федеральных законов.

Доклад Шохина В.Н. – заместителя председателя постоянного комитета Законодательной Думы Хабаровского края по вопросам промышленности, предпринимательства и инфраструктуры.

7. О перечне вопросов к ежегодному отчету Губернатора Хабаровского края о результатах деятельности Правительства Хабаровского края за 2022 год.

Доклад Лопатина В.С. – председателя постоянного комитета Законодательной Думы Хабаровского края по вопросам промышленности, предпринимательства и инфраструктуры.
1. СЛУШАЛИ:

Лопатина В.С. – об утверждении повестки дня.
Повестка дня принята единогласно.
2. СЛУШАЛИ:

Лопатина В.С. – о проекте закона Хабаровского края № ЗП-VII-414
«О внесении изменений в Закон Хабаровского края «О развитии малого и среднего предпринимательства в Хабаровском крае» (второе чтение).
Доложил членам комитета, что поправки к проекту закона Хабаровского края № ЗП-VII-414 «О внесении изменений в Закон Хабаровского края «О развитии малого и среднего предпринимательства в Хабаровском крае» не поступили.

РЕШИЛИ:

1. Рекомендовать Законодательной Думе Хабаровского края принять проект закона Хабаровского края № ЗП-VII-414 «О внесении изменений в Закон Хабаровского края «О развитии малого и среднего предпринимательства в Хабаровском крае» в качестве закона Хабаровского края.

2. Одобрить проект постановления Законодательной Думы Хабаровского края по указанному законопроекту и внести его на рассмотрение Законодательной Думы Хабаровского края.
Решение принято единогласно (прилагается).
3. СЛУШАЛИ:

Шохина В.Н. – об обращении Законодательного Собрания Новосибирской области.

Законодательное Собрание Новосибирской области обращается с просьбой поддержать законодательную инициативу о внесении изменения в статью 12 Федерального закона «О транспортной безопасности».
РЕШИЛИ:
1. Рекомендовать Законодательной Думе Хабаровского края поддержать указанную законодательную инициативу.

2. Одобрить проект постановления Законодательной Думы Хабаровского края об обращении Законодательного Собрания Новосибирской области и внести его на рассмотрение Законодательной Думы Хабаровского края.
Решение принято единогласно (прилагается).
4. СЛУШАЛИ:

Шохина В.Н. – об обращении Думы Астраханской области.

Дума Астраханской области обращается к председателю Правительственной комиссии по вопросам развития садоводства и огородничества Абрамченко В.В.
по вопросу упрощения порядка водопользования из поверхностных водных объектов садовыми и огородническими некоммерческими товариществами.

РЕШИЛИ:

1. Рекомендовать Законодательной Думе Хабаровского края поддержать указанное обращение.

2. Одобрить проект постановления Законодательной Думы Хабаровского края об обращении Думы Астраханской области и внести его на рассмотрение Законодательной Думы Хабаровского края.
Решение принято единогласно (прилагается).
5. СЛУШАЛИ:
Шохина В.Н. – об обращении Законодательного Собрания Республики Карелия.
Законодательное Собрание Республики Карелия обращается к Министру природных ресурсов и экологии Российской Федерации Козлову А.А. по вопросу увеличения средств федерального бюджета на оплату труда работников лесничеств, исполняющих полномочия в области лесных отношений.

РЕШИЛИ:

1. Рекомендовать Законодательной Думе Хабаровского края поддержать указанное обращение.

2. Одобрить проект постановления Законодательной Думы Хабаровского края об обращении Законодательного Собрания Республики Карелия и внести его на рассмотрение Законодательной Думы Хабаровского края.
Решение принято единогласно (прилагается).
6. СЛУШАЛИ:

Шохина В.Н. – об отзывах на проекты федеральных законов.
РЕШИЛИ:
1. Поддержать принятие проектов федеральных законов, указанных в приложении 1 к решению.

2. Направить настоящее решение и проекты писем об отзывах на проекты федеральных законов, указанные в приложении 1 к решению председателю Законодательной Думы Хабаровского края Зикуновой И.В.
Решение принято единогласно (прилагается).
7. СЛУШАЛИ:

Лопатина В.С. – о перечне вопросов к ежегодному отчету Губернатора Хабаровского края о результатах деятельности Правительства Хабаровского края за 2022 год.
РЕШИЛИ:

направить в регламентную группу Законодательной Думы Хабаровского края для обобщения и подготовки проекта постановления Законодательной Думы Хабаровского края следующие вопросы о результатах деятельности Правительства Хабаровского края за 2022 год:

1. Какие меры поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства в сфере рыбопромышленного комплекса планируются Правительством края в 2023 году в связи с изменениями в Федеральном законе от 20.12.2004 № 166-ФЗ
«О рыболовстве и сохранении водных биологических ресурсов», внесенными  Федеральным законом от 29.12.2022 № 644-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О рыболовстве и сохранении водных биологических ресурсов»?

2. Как выполняются мероприятия, направленные на развитие сельскохозяйственных территорий края и улучшение качества жизни жителей сельских поселений, в рамках реализации краевой государственной программы «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Хабаровском крае», утвержденной постановлением Правительства Хабаровского края от 17.08.2012 № 277-пр?

3. Какова эффективность реализации приоритетного инвестиционного проекта «Комплексная компактная застройка территории в Мичуринском сельском поселении Хабаровского района Хабаровского края»?

4. Президентом Российской Федерации В.В. Путиным и Правительством Российской Федерации обозначен основной вектор развития лесопромышленной отрасли, направленный на отказ от экспорта круглого леса и стимулирование развития лесоперерабатывающих предприятий.

Как отразился на работе предприятий лесной отрасли края и экономических показателях в целом полный запрет экспорта круглого леса с 01 января 2022 года?

5. Каковы итоги работы предприятий авиастроительной и судостроительной промышленности Хабаровского края в новой реальности 2022 года, а также
о перспективах формирования промышленных кластеров авиастроения и судостроения в Хабаровском крае?
Решение принято единогласно (прилагается).
	Председатель постоянного комитета
	В.С. Лопатин

С П И С О К

приглашенных на очередное заседание

постоянного комитета Законодательной Думы Хабаровского края

по вопросам промышленности, предпринимательства и инфраструктуры
01 февраля 2023 года
	11.00

                зал заседаний

	Заливин
Станислав Валерьевич
	–
	руководитель правового департамента Губернатора края, полномочный представитель Губернатора края в Законодательной Думе Хабаровского края

	Климкин
Александр Александрович
	–
	и.о. начальника управления развития предпринимательства и инновационной деятельности министерства экономического развития края

	Боева
Елена Вячеславовна
	–
	председатель контрольно-счетной палаты Хабаровскго края

	Литвинова
Людмила Сергеевна
	–
	начальник службы по законопроектной работе и взаимодействию с Законодательной Думой края правового департамента Губернатора Хабаровского края

	Муратова

Наталья Фуатовна
	–
	заместитель руководителя по вопросам взаимодействия с Законодательной Думой края правового департамента Губернатора Хабаровского края

	Филоненко
Валентина Владимировна
	–
	заместитель министра – начальник управления внешнеэкономических связей и поддержки экспорта министерства экономического развития края

	Шертикбаева

Алина Руслановна
	–
	старший инспектор службы
по законопроектной работе и взаимодействию с Законодательной Думой края правового департамента Губернатора края

M:\Отдел по финансам и экономике\Комитет по промышленности\Документы комитета\протоколы_комитета_7_созыв\52_протокол_01022023_econ02.doc \uor_econ02/06.02.2023 15:32
M:\Отдел по финансам и экономике\Комитет по промышленности\Документы комитета\протоколы_комитета_7_созыв\52_протокол_01022023_econ02.doc \uor_econ02/06.02.2023 15:32